
pag. 1 di 4

Annullamento d’ufficio

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 1419 del 12 Novembre 2015

OGGETTO: annullamento parziale delle delibere nn. 797 del 25.06.2015 e 625 del
25.05.2015 di costituzione dei relativi Collegi Tecnici e degli atti conseguenti

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che con deliberazione del Direttore Generale n. 868 del 26.05.2010, sono stati
rinnovati gli organismi preposti alla verifica e valutazione dei risultati e delle attività dei
dirigenti delle aree Medico Veterinaria e Sanitaria, Professionale, Tecnica e Amministrativa
ed approvato il relativo Regolamento;

EVIDENZIATO che l’art. 3 del Regolamento Aziendale disciplinante il funzionamento dei
Collegi Tecnici espressamente prevede che:

- “…l’incarico di presidente del Collegio è svolto dal Responsabile della macrostruttura
(Dipartimento, Distretto, ecc.) di appartenenza del valutato, purché questi non abbia
partecipato o concorso alla sua valutazione in prima istanza e purché il suo incarico
rispetti i principi della valutazione in relazione a compatibilità e assenza di conflitti.

- Nelle circostanze ipotizzate dal comma precedente, la presidenza del Collegio è
attribuita ad un responsabile di macrostruttura, oppure ad un Direttore Sanitario o ad
un Direttore Amministrativo proveniente da altra Azienda Sanitaria “…;

CONSTATATO che per mero errore di valutazione si è contravvenuto, nella composizione di
alcuni dei Collegi di cui sopra, alle surrichiamate disposizioni attribuendo, al verificarsi della
circostanza ipotizzata nel comma 1, la Presidenza del Collegio al Commissario Straordinario
dell’Azienda;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’annullamento delle delibere n. 797 del
26.05.2015 e n. 625 del 25.05.2015, nella parte relativa alla costituzione dei Collegi Tecnici
la cui Presidenza è stata affidata al Commissario Straordinario, e di tutti gli atti alle stesse
correlati e conseguenti, disponendo il rinnovo delle procedure di valutazione di seconda
istanza, attraverso la corretta costituzione di un nuovo collegio tecnico composto
conformemente alle disposizioni regolamentari, considerato altresì che l’Azienda con
delibera n.1284 dell’8.10.2015 ha già annullato la costituzione di altro Collegio Tecnico
avente la stessa irregolare composizione;

VALUTATA in proposito, anche sulla base di un consolidato orientamento giurisprudenziale,
la non sussistenza dell’onere di comunicazione dell’avvio del procedimento ex art. 7 e ss.
della L. n. 241/1990, considerato che la natura del processo valutativo alla base del
medesimo è, nella fattispecie, privo di contenuti discrezionali e il provvedimento in adozione



pag. 2 di 4

Annullamento d’ufficio

non sarebbe comunque potuto essere diverso anche in presenza dell’osservanza della
suddetta formalità;

RITENUTO, sulla base di quanto sopra, di dover pertanto procedere, in ossequio alle
esigenze di economicità e speditezza dell’azione amministrativa, alla semplice notifica del

presente atto ai soggetti interessati al processo di valutazione oggetto di annullamento e
successiva riproposizione;

VISTI: il Dlg.vo 165/2001 e ss.mm.ii.
il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTA la L. 7.08.1990 n. 241;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

la deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n. 1 del
29.12.2014;

la deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario Straordinario
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in
data 28.04.2015, n. 19/27;

la deliberazione della Giunta Regionale Sardegna n. 42/12 del 28.08.2015;

la propria deliberazione n. 1111 del 31.08.2015 di presa d'atto della proroga del
Commissario Straordinario disposta, con la predetta delibera G.R. n. 42/12 del
28.08.2015, fino al 31.12.2015;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo, sottoscrivendo il presente provvedimento,
esprime il parere prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, qui richiamate integralmente:

a) di procedere, pertanto, all’annullamento delle delibere n. 797 del 26.05.2015 e n. 625
del 25.05.2015, nella parte relativa alla costituzione dei Collegi Tecnici la cui Presidenza
è stata affidata al Commissario Straordinario, e di tutti gli atti alle stesse correlati e
conseguenti, disponendo il rinnovo delle procedure di valutazione di seconda istanza,
attraverso la corretta costituzione di un nuovo collegio tecnico composto conformemente
alle disposizioni regolamentari;

b) di notificare la presente a tutti i Dirigenti medici le cui valutazioni di seconda istanza,
ai sensi delle suddette delibere, sono state disposte dai Collegi tecnici irregolarmente
costituiti;

c) di incaricare dell’esecuzione della presente deliberazione il Servizio del Personale,

anche ai fini delle relative notifiche;

di disporre i conseguenti atti di pubblicazione del presente atto nel sito web aziendale.



pag. 3 di 4

Annullamento d’ufficio

Il Direttore del Servizio Personale
f.to Dott.ssa Maria Grazia Figus

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7, D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott. Maria Carmela Dessì f.to Dott. Carmen Atzori
*In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente sul
sito aziendale a far data dal 12 Novembre 2015 per la durata di giorni 15, ed è disponibile
per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Personale

 Presidi Ospedalieri

R

I

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato



pag. 4 di 4

Annullamento d’ufficio


